
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33827 25Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a PORTARIA N°052/30.01.2019, publicada no DOE 
N°.33.794/31.01.2019, referente a servidora ISABEL CECILIA DE 
CASTRO TAVARES, matrícula n°.57194957-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 11.03.2019 a 09.04.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 20.03.2019 a 18.04.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 415438

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 262 DE 14 DE MARÇO DE 2019.
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 050/ 17.01.2006, 
publicado no DOE nº. 030.605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 200 de 25.02.2019 - Conceder, 
publicada no DOE nº 33.815 de 28.02.2019, que Determinou 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, no período de 11.03.2019 a 09.04.2019 da servidora 
ANA CIDAMAIA SOUZA BATISTA, matrícula nº. 5096375/1, Agente de 
Portaria, lotada na Divisão de Controle de Cargos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.03.2019.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 415435

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº264 DE 18 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/37682.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora JULIA DE OLIVEIRA SOUSA, ocupan-
te do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM Id. Funcional nº 54193491/2, 
lo tada no Hospital Regional - Conceição do Araguaia, a contar de 
05/12/2018, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 415452

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

E R R A T A – L I C E N Ç A P R Ê M I O
PORTARIA Nº 055 – 12.12.18 – CONCEDER
Nome: ALLINE DE MATOS FREITAS LEITÃO
Publicado no DOE nº 33.765/21/12/18
Onde se lê ao Período de 03.04.2019 A 01.06.2019
Leia-se Período de 31.03.2019 A 29.05.2019
PORTARIA Nº 056 – 12.12.18 – CONCEDER
Nome: ALLINE DE MATOS FREITAS LEITÃO
Publicado no DOE nº 33.765/21/12/18
Onde se lê ao Período de 03.06.19 A 01.08.2019
Leia-se Período de 30.05.2019 A 28.07.2019

Protocolo: 415418

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 018 DE 13 DE MARÇO DE 2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
TAISA DE NAZARÉ VASCONCELOS VILHENA – AGENTE DE ARTES PLÁS-
TICAS - Mat. 54184591Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza 
da Despesa Valor
10122129783380000 0103000000 339030 1.100,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com aquisição de material de con-
sumo.
Ordenador: André João Brandão Quaresma

Protocolo: 415323

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 01 DE 12 DE MARÇO DE 2019
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 
2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n°2019/105062
RESOLVE: 
I - CONCEDER ao servidor Paulo Célio da Cruz Siqueira, Id Funcional nº 
0505621, CPF n° 146.791.592-00, ocupante do cargo de Guarda de Ende-
mias, lotado na Divisão de Endemias 9° CRS/ SESPA, Suprimento de Fun-
dos no valor total de R$ 4.000,00 (dois mil reais), o qual deverá observar 
a classifi cação orçamentária abaixo

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
908302 0149001435 339030 R$ 2.000,00
908302 0149001435 339039 R$ 2.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30( trinta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 18 de Março de 2019.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 415240

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 35 de 11 de Março de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar treinamento nas ações de prevenção e controle da 
malária para agentes comunitários da saúde, agentes de controle de En-
demias, microscopistas e outros profi ssionais envolvidos com o programa 
da malária.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Óbidos/ PA – Brasil
Período: 22/04/2019 a 26/04/2019 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e 
meia)
Servidores:
João Portela de Azevedo
CPF: 194.791.662-91
Matrícula: 00498927
Cargo: Agente de saúde
Lázaro Brito Nogueira
CPF: 039.947.082-49
Matrícula: 0498614
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 415162
PORTARIA Nº 34 de 11 de Março de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar assessoria técnica e supervisão nas ações de controle 
da malária no município.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Óbidos/ PA – Brasil
Período: 08/04/2019 a 12/04/2019 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e 
meia)
Servidores:
Lázaro Brito Nogueira
CPF: 039.947.082-49
Matrícula: 0498614


